Explicit ſecunda particula hui⁹ operis

Tertia pars principalis

Incipit tercia particula prin-
palis huius libri. in qua agitur de articulis fidei. et de his quae pertinet
ad ipsius informacionem.

Bonum dominum et magi-

ster in Christo de mundo ascensus ad presentis disci-
pulos quibus se haberet ad fidèles quia suo redi-
merat salvum instruens dixit. Estes docete omnes
gentes. In quod rectores eccliarum discipulū succedentes instruxerit et
monuit ut sibi subditos doctrinā sana et salutifera informarentur.
Quod illegevererit pulcherrimum est figuratum. ubi legis quod in rationali
iudicio quod legalis sacerdos gerebat in pectore doctrina et virtus
erat sculpta. In quo re dabatur intelligi quod euangelici sacerdotes
vitatis doctrinā debet in se gerere. et eam suis subditis nuntiari.
re. alioquin suaz maledictōis eternis incurrit. Si enim dominus per Isaiae
cōminas dices. Uel ob canes muti non valentes latrare. De
rito ergo rector ecclasticus canis de quod latrato predicationis et doctrinā
ne euangelice lupos. id. demones arcere deinde a gregi domini. et do-
miētū in pectis alias excitat. Sed tunc multe efficiunt cū desidia
torpet. vel ex ignorantia rater. et merito a domino reprobat. Quia
ex resumope laborare deinde et solerti ac sollicito aīo vigilare ne
divinæ scie ignorans existat. quoniam tamen de ea scire teneretur conscientia
suum officium debite exercere et sibi propter missum informare. Et hoc
est tu ad ea quod ipse propter debet scire. Que quod ad nunc potest reduci ad
quoniam. vice ad credēda. ad petēda. ad faciēda. ad fugienda. et
ad sperāda. Debet ergo rector ecclasticus sibi subditos instruere
quod credēda. quod petēda. quod faciēda. quod fugienda. et etiam quod sibi
sperāda. Primum pertinet in articulo fidei. secundum in peccatis
orōis dñice. tertium et quartum in preceptis decalogi. quoniam in doctrina
glorie padisi. Et de istis in ista tercia particula est agendum. Et
tamen ista tercia particula in queritur capitulo diuidit. Capitulo priu-
mū erit de articulis fidei. Capitulo secundū erit de peccatis
orōis dñice. Capitulo tertium erit de decē preceptis. Capitulo
quartū erit de dotibz beatorum.

La. I. tercie partis

De articulis fidei.

Cap. I

Este ap̄lo sine fide ip̄ossibile ē placere dō. fides em̄ est
fundamentū oīm bonor̄ oper̄. sine q̄ oīs sp̄ualis edifica-
tio strūcta deficit atq̄ cadit. Ista aut̄ fides in articul̄ fidel-
cōpletissime p̄tinet. q̄ articuli in simbolo p̄tinet et colligunt̄.
Norandū ac q̄tuor esse simbola. q̄ l̄z in p̄bis sūt varia. i s̄eu-
tū et s̄ua sūtvnū. Primū vocat̄ simbolū ap̄loꝝ illō. s. Lredo
q̄d̄ d̄r̄ in p̄pletorio. et in p̄ma. et vocat̄ ap̄loꝝ. q̄ ap̄li recepta
sp̄uscti gra illō cōposuer̄t. Et ex h̄ vocat̄ simbolū. q̄ d̄r̄ de-
singul̄ et bolus. q̄ liber̄ ip̄oz posuit bolū suū. Tū. b. petr̄
incepit dicēs. Lredo i dēu p̄z̄ oīpotētē. ceteri ap̄li fuerūt
cetera p̄secuti. Scdm̄ credo vocat̄ simbolū nycentū. q̄ sacri
p̄res illud in. Ayena sinoda cōposuer̄t. et illō cantat̄ i misse.
sa. sic dictū est in p̄ma p̄e p̄mi tractat̄ de eucharistia. ca. c.
Tertiū vocat̄ simbolū Athanasij. q̄ sc̄tūs athanasij illō cō-
posuit. et stud. in p̄ma d̄r̄. s. Quicūq̄ vult saln̄ esse. Quartū
vocari p̄ simbolū innocentianū sine lateranēse. q̄ fuit p̄po-
sitū sub Innocentio in p̄cilio lateranēsi. et istud ponit extra
de sum. tri. et fl. catho. c. Firmiter credim̄. Et ita sicut i q̄t/
tuor euāgelijs tota veritas doct̄ne et fidei xp̄iane p̄phendit.
ita in istis q̄tuor simbolis oēs articuli fidei p̄tinent. Et sic
oīm q̄tuor euāgelistar̄ doctrina ēvna. ita oīm q̄tuor sim-
boloz estyna sc̄ia atq̄ fides. Et sic iuxta visionē Ezechielis
rota sit in medio rote. c. i. Materia istoz q̄tuor simbolorū
sunt articuli fidei. q̄ q̄dem articuli ab aliq̄b̄ d̄icūt esse. xii. et
ab aliq̄b̄. xiii. Illi q̄ d̄icūt esse. xii. distinguūt eos penes nu-
merū ap̄loꝝ. q̄ simbolū ut dictū est cōpōuer̄t et fidē catbo-
licā p̄dicauer̄t. et eccliaz fundauer̄t. Illi q̄ d̄icūt esse. xiii. di-
stinguūt eos penes materiā de q̄ sunt. Cum ḡ materia de q̄
sunt articuli fidei sit deitas et humanitas. q̄ d̄ns n̄f Jesus
xp̄s verus dō et homo est. Igit̄ f̄m istos septem sunt articu-
li p̄tinentes ad diuinitatē. et septē p̄tinentes ad humanitatē.
Articuli p̄tinētes ad diuinitatē distinguunt̄ sic. q̄ vñ̄ respici-
cit essentiā. tres respiciunt̄ p̄sonas. et tres opera p̄sonar̄. Ari-
culus ille qui respicit essentiā. est credere in dēu trinū et vñū.

De articulis fidei

vnū qđē in essentia & trinū in psonis. Et h̄ istū articulū errauit manicheo qđ posuit duos deos. vnū bonū. alterz maluz. Et ad remouendū istū errore z cū in simbolo aploz diceref solū Credo in deū. in simbolo nyceno fuit additū. in vnum deū. Et de isto articulo dī in simbolo Athanasij. Fides aut̄ catholica h̄ est. vt vnu deū i trinitate & trinitatē in unitate ve- neremur. qđ si dicat. credam? deū esse vnu in essentia. & trinū i psonis. Articuli at̄ pertinet ad psonas sūt tres. Primus est credere in psonam p̄is. Et de isto articulo dī in utroq; sim- bolo. p̄em om̄ipotentē. ita qđ p̄ est p̄ma psona in trinitate. nō qđem p̄oritate naſevel tgis. sed solū p̄oritate originis. qđ psona p̄is a nullo originat̄. sed alie psonae originant̄ ab ea. Et istud tangit in simbolo Athanasij cū dī p̄ a nullo ē fa- catus nec creatus nec genit̄. Scđus articul⁹ de illis qđ perti- nent ad psonas est credere in psonam filij. Et de isto dicit̄ i utroq; simbolo. Et in ihm xp̄m filij ei⁹ vnicū. Ita qđ debem⁹ credere qđ psona filij nō sit nec creat̄ s̄ generata p̄re. Ethoc tangit in simbolo Athanasij. cū dī. fili⁹ a p̄re solo est. non fa- catus nec creat⁹ sed genit̄. Et h̄ istuz articulū errauit Arr⁹. qđ dixit filij esse creaturā puram & minorē p̄re. Ideo h̄ erro- rem Arr⁹ fuit additū in simbolo Nycceno. deum de deo. lu- men de lumine. deum vez de deo vero. genit̄ non factum substanțiale p̄i. Licet em̄ xp̄s in qđtuz homo sit minor p̄a- tre. tñ in qđtuz de⁹ est equalis p̄i fm̄ diuinitatē. vt dicit̄ Atha- nasius. Eq̄lis p̄i fm̄ diuinitatē. minor p̄e fm̄ hūanitatem. Fuerū eriā qđam hereticovocati Ambrosevel Ambyonite. qđ dixerūt filium esse genit̄ a p̄e ex tpe. & non fuisse ab eterno. Et h̄ istum errore fuit additū in simbolo Nycceno. Et ex pa- tre natum ante om̄ia sc̄la. Tertius articul⁹ de illis qđ pertinet ad psonas est credere in psonam sp̄issanceti. Et de isto articulo dī in simbolo aploz. Credo in sp̄issancetū. ita qđ debemus credere sp̄issancetū esse vez deum a p̄e & filio pcedentem. ita dicit̄ Athanasij. Sp̄issancetū a p̄e et filio non facit̄ nec creatus nec genit̄ s̄ pcedens. Et h̄ istum articul⁹ errat gre- ci dicentes sp̄issancetū a solo p̄e pcedere. Et h̄ errorem eorum

La.I. Tertie partis

addit romana ecclia in simbolo Hycceno. Qui ex pre filio procedit. Fuerunt aliquid heretici quod dixerunt spiritu sanctum ecereat*ur* et non deum. Et hoc errore istorum fuit additum in simbolo Hycceno. Qui cum pre et filio simul adorant et coglorificant. Nulla enim creatura dicitur adorari ecclesi adorantec*o* do. Contra istos tres articulos de trinitate prosonarum errauit Sabellius quod posuit profus*sionem* prosonarum dicere preade prosona quod erat pre. quod erat filius. quod spiritu sanctus. Contra que dicit Atha. Alia est ei prosona preis alia filius. alia spiritu sancti. Unum est sciendum quanta prosona est alia ab altera. non tamen est aliud. Unum ista est vera. pre est aliud a filio. sed ista est falsa et heretica. pre est aliud a filio. quod hec dictio aliud est masculini generis dicit diversitate in prosona. sed hoc dictio aliud que est neutri generis dicit diversitate in essentia. Aliud tres articuli pertinent ad opera trinitatis. quod quodam pertinet ad operum nature. videlicet ad opus creationis. et de hoc est unus arti-
culus. s. quod dicit quod debemus credere deum esse creatorum omnium
creaturarum. Et de isto articulo dicitur in simbolo apostolorum. creatorum celorum et terrae. Et hoc istum articulum errauit Manicheus quod dicit
quod debet bonus creare res invisibilium. s. quod malus creavit res
visibilium. Unum hoc errorem istum fuit additum in simbolo Hy-
ceno. visibilium omnium et invisibilium. Notandum etiam
quod in simbolo apostolorum dicitur creatorum. in simbolo autem Hycceno
dicitur factorem. Et res est. quod differentia est inter creatorum et facto-
rem. s. ille inter creare et facere. quod creare est aliud ex nihilo pro-
ducere. et facere est aliud. producere ex aliquo. Quia ergo deus in
 principio creavit angelos et materiali omnium tam celestium quam
 terrestrium. ex quo postea fecit alia. id est dicitur creatorum. quod postea
ex illa materia fecit oves alias creature. et ideo dicitur factorem.
Operum etiam dei quodam pertinent ad opus gratiae. s. ad opus iustifi-
cationis. Et de his est unus articolus. s. quod debemus credere quod
per gratiam dei fideli sp*iritu* aliter vniuntur. et remittuntur peccata si-
delib*vnit*is in unitate ecclesie et catholice fidei. Et de his di-
citur in simbolo apostolorum. sanctam ecclesiam catholicam. i. vniuer-
salem. sanctorum communionem. remissionem peccatorum. Et in isto
articulo comprehendunt omnia sacramenta ecclie. et quodquid

De articulis fidei

sacrosancta romana eccl^a d^r baptism^m et eucharistia et alijs sacramentis ecclie in q^b fideles sibi ad i[n]nicē cōmunicat. et p^q sit peccator^r remissio credit. p^{cipit} et docet esse credēdum. Et h̄ istum errauit Pelagius q^d posuit q^e p^f solum actus liberi arbitrii absq^g grā dei poterat haberi remissio p[er]tōrū. Lōtra etiam istū articulū errauerūt Jacobite et Nicholai te Jouniani Waldenses. et vniuersaliter om̄es heretici. iu[er] dei. sarraceni. gentiles et pagani. et pagani. et q[ui]cunq[ue] de baptismo et eucharistia et alijs sacramentis credunt aliter q[ui] ro[man]a eccl^a. Contra istum m̄ articulū errant specialit[er] greci et om̄es alij scismatici q[ui] negat sacrosanctā romanā eccl[esi]am esse caput et magistrā omnīi eccl[esi]az. Unde h̄ istum errorē fuit additū in simbolo Hyceno. vna applicam ecclesiam Lōtra etiā errorem Donati q[ui] posuit baptismū debere iterari fuit additū in simbolo Hyceno. Lōfiteor vnu baptisma. Oper etiam dei quedam ad opus gl[ori]e priment. scz ad opus glorificationis. et de hoc est vnu articulus videlicet q[ui] credimus virtute dei om̄es resurrecturos tam bonos q[ui] malos. et bonos esse p[re]miandos. et malos esse puniendos. Et d[icitur] isto articulo fidei d[icitur] in simbolo apostolorum. Larnis resurrectōz et vitam eternam Amen. Et in simbolo Hyceno. Expecto resurrectionem mortuoz. et vitam venturi seculi Amē. Circa istū articulū errabat Saducei q[ui] negabat resurrectōz esse futurā. Lōtra etiā istū articulum errauit Plato q[ui] posuit resurrectionem esse naturale. et fieri rōne nafe. in fine. s. magni anni. q[ui] cōplete in. xxxvi. milib[ia] annis. Lōtra etiā istū articulū errauit Origenes. q[ui] posuit malos in inferno puniri solū usq[ue] in diem iudicij. Unde h̄ om̄es istos errores d[icitur] in simbolo Athanasij. Ad cuius aduentū. h̄ ē virtute cuius. hoc ē p[ro]tra errore Platoni. oēs hoīces resurgere bñt cū corpib[us] suis. h̄ errore saduceoz. Et reddituri sūt de factis p[ro]p[ri]is rōnem. et h̄ bona egerūt ibūt in vita eternā. q[ui] vo mala in ignē eternū. p[ro]tra Origenis errore. Isti sunt seprē articuli p[re]inētes ad diuinitatē. Alij autē septē p[re]inēt ad humanitatē. Primus est de p[re]ceptione filij. s. credere q[ui] filius dei fuit p[re]cepit in vtero beate

La.I. Tertie partis

Darie h̄ḡis v̄tute sp̄uscti. Et de h̄ d̄r in simbolo ap̄loruz.
Qui r̄cep̄ est de sp̄usanco. et in simbolo Hyceno. Qui p̄p
nos hoīes et p̄t nr̄am salutē descēdit de cel. et incarnaō e de
sp̄usanco. Contra istū articulū errauit Manicheo dicens
filiū dei non veram carnē s̄ fantasticā assump̄isse. Et p̄tra
istū errorē d̄r in simbolo Achanaſij. Perfect⁹ d̄cus. p̄fect⁹ h̄o
ex aia r̄onali et h̄uana carne subsistens. Sec̄s articul⁹ de p̄
tinentib⁹ ad humanitatē e de nativitate xp̄i. s. crede dei filiū
ab ethno natū a p̄ze. ex tpe natū ex Maria h̄gie. q̄ h̄go extitit
an̄ partū in partu et post partu. Et de isto articulo d̄r i vitroq̄
simbolo. Haſer Maria h̄gie. Contra istū articulm errat p̄
fidī iudei. negantes dei filiū ex Maria h̄gie esse natū. Con/
tra istū articulm etiā errauit ille nephand⁹ Iouinian⁹ q̄ dicit
q̄l̄ beatissima h̄go Maria r̄cep̄at h̄go t̄n in partu fuit cor
rupta. Et h̄ istum errorē d̄r in vitroq̄ simbolo. Ex maria
h̄gie. Terti⁹ articul⁹ p̄tinēs ad h̄uaniatez e de passione dñi
nr̄i ihu xp̄i. s. q̄credim⁹ dei filiū p̄ salute nr̄a passum. cruci/
fixum mortuū et sepultū. Et h̄ e q̄ ad natam humanam. q̄a
naſa diuina nibil patiebat. Et de isto articulo d̄r in vitroq̄
simbolo. s. ap̄loruz et Hyceno. Passus sub pontio Pilato. cru/
cifix⁹ mortuus et sepulch⁹. Et h̄ istum articulum errauit spur/
cissim⁹ machomet⁹. q̄q̄uis in altero canone suo dicat xp̄m
ex Maria h̄gie natum. t̄n negat eum passum vel crucifixum
fuisse. s̄ vnum aliū loco ei⁹. Contra etiam istū articulū er/
rauit Origenes dicens xp̄m non solum passum p̄ h̄oib⁹. im/
mo etiā p̄ demonib⁹ in aere q̄n ascendit in celū. Et h̄ istum
errorē d̄r in simbolo Hyceno. Qui p̄pter nos hoīes et p̄p
nostram salutem r̄c. Quart⁹ articulus p̄tinens ad h̄uaniata/
tem e de ascensi ad inferos. s. q̄credim⁹ q̄ anima xp̄i que in
morte separata fuit a corpe. v̄nita t̄n diuinitati. corpe etiam
diuinitativito in sepulchro remanente descendit ad lym/
bum sanctorū patrum. q̄ est q̄dam pars inferni. et istos p̄ces
q̄ in fide de xp̄o incarnando et in caritate decesserūt inde li/
berauit. peccatorib⁹ in inferno remanentib⁹ daminator⁹. Et
de isto articulo d̄r in vitroq̄ simbolo. descendit ad inferos.

De articulis fidei

Quintus articulus pertinet ad humanitatem est de resurrectione. scilicet quod credimus deum filium resurrexisse a mortuis tertia die. Nam quod super virtutem et operationem apostolorum predixerat. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. tertia die resurrexit a mortuis. Notandum autem quod tempus non fuit in sepulcro nisi quadraginta horis. sed ibi fuisse tribus diebus. quod enim Augustinus intelligendus est per synodochen. ut ponat pars dicti pro tota die. unde ipse fuit ibi per ultimam precium die iuxta numeris. qui in proleterio istius diei fuit positi in sepulchro. et fuit ibi per totam diem sabbati. et per primam precium diei dominice. qui in aurora surrexit. Sextus articulus ad humanitatem pertinet est de ascensione ad celos. scilicet quod credimus quod quadraginta die a resurrectione sua Christus cum magistris comitiua angelorum et a spiritu sancto patrumque ab inferno exaraverat ascenderat in celum. Et de isto articulo habetur in utroque simbolo. Ascenderat ad celos. sedet ad dexteram dei proximis omnipotenter.

Sepimus articulus ad humanitatem pertinet est aduentus Christi ad iudicium credere. scilicet quod Christus in fine mundi in forma humana apparabit cum fructu magis et praetate in valle Iosaphat. et ibi iudicabit bonos et malos. Et de isto articulo dicitur in utroque simbolo. In deuentur est iudicare viuos et mortuos. Isti sunt. item articuli fidei. qui septem pertinent ad divinitatem. et alii septem ad humanitatem Christi. Et istos articulos debet sacerdotes subditos suos edocere. et matre illos qui pertinent ad humanitatem. et potissimum illos de quibus ecclesia solennizat. sic est articulus receptoris de quo est festum in anniversariis beatissime marie. et articulus de nativitate. de quo fit festum in natali. et articulus de passione de quo fit festum in parasceue. et articulus de resurrectione de quo fit festum in die pasche. et articulus de ascensione de quo fit festum in die ascensionis domini. Istos enim articulos cum articulo de aduentu ad iudicium quibus fidelis postquam venit ad annos discretoris tenet scire explicite. Et de istis articulis ad humanitatem pertinentebus habebit plus. Hascilicet ab aliis patet descendit ad ima. Surgit et ascendit rei et discerne re cuncta. Hec est fides catholica quam corde credo et ore confiteor. in qua fidei vivere volo et mori. prestatas me in oibz credere sic sancta romana ecclesia credit. Et si quod minus bene dixerim totum reuoco et totum habeo et non dico.

La. II Tertie partis